692.
Pontius con-
tradicit po-
stremo ex-
plo.

693.
Contrâ.

694.
Respons. pro
Pontio.

dum non exprimitur, relinquit potestatem absolutam, & non reddit eam conditionatam; sed Matrimonium valet, tamen non obtineatur finis, propter quem iure inest; etiam explicitè posita, non efficiet potestatem conditionatam, sed Matrimonium valebit, quantumvis finis ejus non obtineatur.

Episcopus in casu potestatis deberet magis explicare suam voluntatem.

Quippe si veller Episcopus illam formam conditionatè apponere, cum sciat, aut saltem scire possit sententiam Sanchez & Aliorum, magis suam voluntatem posset & deberet explicare, dicendo: *Do tibi facultatem, ut assistas, dummodo prius hoc facias, & aliter hæc facultas non valeat*; tunc sanè, etiam si clausula, & forma apposita, per se de jure inerat, Matrimonium, eà non servatà, minimè valebit; siquidem concedens facultatem, non aliter intendit eam concedere, nisi sub tali conditione & limitatione; ergo ut alter validè eà utatur, debet prius adimplere, quod sibi præscriptum est.

Ceteroquin, per se putandum est, non plus intendere, quàm monere & inculcare id, quod jure ipso in prudenti administratione servandum erat. Ita etiam docet Aversa q. 6. sect. 4. §. *Item dubitarunt*, circa finem, & nobis videtur hæc doctrina probabilior, & in praxi omninò sequenda post factum, id est, post Matrimonium sic contractum; quia in dubio standum est pro valore Matrimonii; at verò ante factum omninò evitanda est talis assistentia, quoniam graviter peccaminosa, ut dictum est.

Disputant hùc etiam Aliqui; an licentia assistendi vi, metu, aut dolo extorta, valeat. Pro responsione ponitur.

CONCLUSIO XVIII.

Licentia vi aut metu extorta, valet. Utì & dolo impetrata, nisi esset dolus circa substantiam.

695. *Licentia assistendi Matrimonio debet sine vi, metu ac dolo impetrari.*

Licentia assistendi Matrimonio debet, secundum Omnes, reverentur & sincerè peti ac impetrari, non vi & metu, aut dolo & fallacià extorqueri. Unde, per se loquendo, peccarent, qui vim inferrent, & metum Parocho incuterent, vel mendaciis circumvenirent ad licentiam impetrandam. Difficultas tantùm est, an sic extorta valeat; & per consequens, an valeat Matrimonium coram alieno Sacerdote initum de licentia proprii, tali modo impetrata.

Vi aut metu extortam non valere, probatur.

Sanè quod attinet ad vim & metum, plures existimant, Matrimonium non valere; quia ea licentia invalida est. Quod sic probant: quàmvis enim regulariter metu gesta valeant, excipitur tamen iurisdicctio; nam ea non transfertur intercedente metu, ut do-

cet Gloss. c. 2. de His quæ vi, verb. *Coactum extorta*, ibi: *Item non tenet iurisdicctio metum extorta*, ff. de iudicis, l. 2. r. 1. ibi: *Aut si cum resistisset quovis ex iurisdicctio viribus præturæ compulsus est, nulla iurisdicctio est*. Ubi Gloss. verb. *Nulla*, ait: *Ipse iurisdicctiois, à fortiore debet impedire ipsam translationem*.

Sed credo (inquit Sanchez lib. 3. dist. n. 13.) valere licentiam illam, & consequenter Matrimonium. Primò; quia veritas iurisdicctiois metu extortam, valide tenet; quia lex, in contrarium adducta, requiritur in casu speciali, dum litigantes compelluntur consentire in iudicem non fore, & ita prorogare ejus iurisdicctioem; quæ prorogari nequit, nisi liberà eorum voluntate; & ita cum sit casus specialis, non debet extendi. Deinde: quia iurisdicctiois translatio & prorogatio, in illa, extendendum non est, nisi in eodem textu, contra regulam generalem, ad iurisdicctiois concessionem, quæ nec ad translationem est, nec per eam iurisdicctio aliquando fertur. Hæc ille.

Quòd autem sit talis regula generalis, patet ex d. Gloss. ibi: *Tenent ergo per metum sum, & subventum metum patitur, nisi culpa sua incidissent in metum*. Et sic dicitur: *na sive generalitate excipiuntur casus etc.* Parò casus isti comprehenduntur his verbis, juxta Gloss. ibidem in fine:

Tutor, iudicium, de sacramento copula, votum.

Hæc sex vi facta, de jure facta fore nulla.

Cætera jus patitur, sed potest resistere etc.

Nisi ergo dixeris, concessionem licentiam esse verum actum iurisdicctiois, atque eam, veram iurisdicctioem transferentem, profectò, inter casus exceptos ab illa iurisdicctioe nequiquam comprehenduntur, quæ jus patitur, aut potest resistere. Undè proculdubio Parochus, qui licentiam suam revocare; & iudex, qui in illo deducatur, possit eam irritare, quod Matrimonium coram tali Sacerdote contractum non valeret; interim, si ante illam revocationem aut irrationem Matrimonium fuerit contractum, non poterit jam, per ipsum Matrimonium, nec licentiam illam irritare, ut patet ex alibi dictis.

Nec obstat: quòd illa concessio licentiam sit actus quasi iurisdicctiois, ut & assistentia; quia non licet in omnibus argumentari à vera iurisdicctioe, ad quasi iurisdicctioem. Sic enim diximus, Parochum excommunicatum posse assistere Matrimonio, & concedere licentiam assistendi; quàmvis nequeat exercere actus veræ iurisdicctiois. Ergo

militer in casu præfenti, tametsi vera iurisdictione non possit concedi validè ex metu, minimè sequitur; ergo etiam non potest concedi licentia assistendi; præfertim, cum hic etiam obstat regula illa generalis, quod gesta per metum teneant, à qua non debet fieri exceptio, nisi per aliam legem specialem, quæ hic non adfertur.